

Дзяржаўны камітэт па стандартызацыі Рэспублікі Беларусь (Дзяржстандарт) Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь (Госстандарт)

Старавіленскі тракт, 93, 220053, г. Мінск тэл. +375 17 379 62 13, факс +375 17 363 25 88 e-mail: belst@gosstandart.gov.by Старовиленский тракт, 93, 220053, г. Минск тел. +375 17 379 62 13, факс +375 17 363 25 88 e-mail: belst@gosstandart.gov.by



## ПРЕДПИСАНИЕ

Заместителя Главного государственного инспектора Республики Беларусь по надзору за соблюдением технических регламентов

О запрете ввоза и обращения опасной продукции на территории Республики Беларусь об изъятии (отзыве из обращения) продукции

В результате проверки инспекцией Госстандарта по Минской области и г. Минску общества с ограниченной ответственностью «Солстройкомплект» (УНП 690353997, акт проверки от 15.03.2023 № 013ПТ232) выявлена опасная продукция:

страховочная привязь тип СП-10, изготовитель ООО «Потенциал Лаптево» (Российская Федерация, Нижегородская обл., д. Лаптево), поставщик в Республику Беларусь ООО «ТД Комплект» (г. Минск, УНП 192775574).

результатам проверки установлено, продукция не соответствует требованиям технического регламента Таможенного союза ТР ТС 019/2011 «О безопасности средств индивидуальной (подпункта 21 пункта 4.3 статьи 4) ПО безопасности: компоненты и соединительные элементы страховочных и удерживающих систем должны выдерживать статическую нагрузку не менее 15 кН, фактически: произошло частичное разрушение фурнитуры страховочной точки (А), расположенной на груди при приложении усилия 11,2 кН; расположенной на спине при приложении усилия 15 кН через 1,8 мин., произошел разрыв основной лямки пояса в области регулировочной пряжки при приложении усилия 13,8 кН.

На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 09 февраля 2015 № 48 «О мерах по обеспечению государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов»

## ПРЕДПИСЫВАЕТСЯ:

1. С « <u>з » дарем.</u> 2023 года прекратить ввоз и обращение на территории Республики Беларусь опасной продукции:

страховочных привязей тип СП-10, изготовитель ООО «Потенциал Лаптево» (Российская Федерация, Нижегородская обл., д. Лаптево).

2. Обеспечить изъятие (отзыв из обращения) ООО «Солстройкомплект», ООО «ТД Комплект» - страховочных привязей тип СП-10, изготовитель ООО «Потенциал Лаптево» (Российская Федерация, Нижегородская обл., д. Лаптево), а также обеспечить выполнение иных мероприятий (действий) в соответствии с Положением о порядке изъятия (отзыва) из обращения, возврата, вывоза, утилизации опасной продукции, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2021 г. №43 (далее — Положение).

В сроки, установленные в Положении, **ИНФОРМИРОВАТЬ**: ООО «Солстройкомплект», ООО «ТД Комплект» — **инспекцию** Госстандарта по Минской области и г. Минску (220053, г. Минск, Долгиновский тракт, 39, ignminsk@gosstandart.gov.by) о результатах принятых мер.

- 3. Государственному таможенному комитету, Министерству антимонопольного регулирования и торговли, Министерству внутренних дел, Министерству здравоохранения, облисполкомам принять необходимые меры по недопущению обращения данной продукции.
- 4. Главным государственным инспекторам областей по надзору за соблюдением технических регламентов:

при проведении государственного надзора проверять выполнение данного предписания;

в случае выявления фактов нарушения требований законодательства, принять исчерпывающие меры.

Административная ответственность за неисполнение настоящего предписания предусмотрена статьей 24.1, частью 1 статьи 24.8 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях.

Заместитель Главного государственного инспектора Республики Беларусь по надзору за соблюдением технических регламентов

А.А.Бурак

м.п.

расшифровка

подпись